[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 17    ноября 2022 года            № 52/3

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сферы культуры  в Краснооктябрьском сельском поселении Варненского муниципального района Челябинской области»
В соответствии со статьей 179 бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях рационального использования денежных средств администрация Краснооктябрьского сельского поселения Варненского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сферы культуры  в Краснооктябрьского сельском поселении Варненского муниципального района Челябинской области».
2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Краснооктябрьского
сельского поселения
Майоров А.М
Утверждена
постановлением администрации
Краснооктябрьского сельского поселения
Варненского муниципального района
Челябинской области
от  17   ноября 2022 года № 52/3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ В  КРАСНООКТЯБРЬСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ    НА 2023 - 2025 ГОДЫ»
Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	«Развитие сферы культуры в Краснооктябрьском сельском поселении  на 2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Соисполнители программы
	МУК «Краснооктябрьского ЦКС»

	Участники программы
	МУК «Краснооктябрьского ЦКС»

Жители сельского поселения

	Подпрограммы программы
	Нет

	Цель  программы

	Повышение эффективности деятельности учреждений  культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений культуры.

	Задачи программы
	1. Развитие самодеятельного художественного творчества
2. Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры

3.Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий муниципальных учреждений культуры сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	1) количество мероприятий;

2) количество формирований;

3) число обслуженных посетителей;
4) Увеличение числа участников культурно-досуговых формирований в культурно-досуговых учреждениях

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета поселения составит 15208,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год –_5069,4тыс. рублей;

2022 год –_5069,4 тыс. рублей;

2023год –   5069,4 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сохранение и преумножение творческого потенциала сельского поселения;

- улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными услугами;

- формирование в сельском поселении гармоничной культурной среды;

- удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры увеличится на 3,0%;

I. Общая характеристика сферы реализации  муниципальной программы,
текущее состояние, основные проблемы и перспективы развития
В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья населения, социальной стабильности. Решение задач в области социально-экономического развития государства напрямую относится к учреждениям культуры. На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная программа мероприятий предусматривает активное вовлечение населения поселков  в коллективы художественной самодеятельности и культурно - досуговые мероприятия, что, с одной стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно - досуговой инфраструктуры для населения.
Проблемы деятельности основных типов учреждений культуры:

- слабая материально-техническая база культурно – досуговых учреждений в области народного творчества и традиционной культуры сельского поселения: устаревшие костюмы, обувь, музыкальные инструменты, звуковое и световое оборудование;

-необходимо обеспечить повышение квалификации работников культурно – досуговых учреждений и привлечения молодых специалистов в области народного творчества и традиционной культуры, согласно действующим нормативам;

- отсутствие возможности гастрольных поездок для творческих коллективов учреждений в области народного творчества и традиционной культуры;

- необходимость текущего ремонта здания, в котором расположено учреждение культуры и несоответствие его современным требованиям безопасности и комфортности пребывания посетителей и участников художественной самодеятельности.

Главный результат программы - это поддержка деятельности культурно - досуговых учреждений и увеличение доли участников коллективов художественной самодеятельности, которые вносят значительный вклад в культурно-духовное развитие  населения.

Программа  предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно - досуговой, выставочной деятельности, что будет содействовать привлечению детей и подростков, молодёжи, социально-незащищённых слоёв населения в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно - досуговых мероприятиях Домов культуры.

Реализация подпрограммы будет способствовать достижению тактической цели - Повышение эффективности деятельности учреждений  культуры сельского поселения Сосновское и качества предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений культуры.
II.
Цели   муниципальной программы

Целью муниципальной программы  является повышение эффективности деятельности учреждений культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению услуг учреждения культуры сельского поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
-Развитие самодеятельного художественного творчества в сельском поселении
-Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями  культуры сельского поселения

- Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий муниципальных учреждений культуры  сельского поселения

Выполнение мероприятий  программы позволит обеспечить улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными услугами;

- формирование в сельском поселении гармоничной культурной среды;

- удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры увеличится на 3,0%;

III. Финансовое обеспечение, обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации  муниципальной программы

Объем финансового  обеспечения реализации муниципальной  программы за счет средств  бюд​жета поселения составит 15208,2 тыс. рублей,  в том числе  по годам:

2023 год  5069,3 тыс. рублей;

2024 год  5069, 3тыс. рублей;

2025год   5069 ,3тыс. рублей.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  поселения приведено в приложении 1 к муниципальной  программе «Перечень программных мероприятий».

Объемы финансирования Программы уточняются и устанавливаются ежегодно при формировании муниципального  бюджета на соответствующий финансовый год с учетом возможностей бюджет

IV. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной программы, прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приведены в таблице 1

В каче​стве критериев планируемой эффективности реализации муниципальной программы применя​ются:
а) характеристика количест​венных показателей (индикаторов) муниципальной программы;
б) характеристика качественной оценки изменений, происходящих в сфере культуры;                                                                                                                                                        в) критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада муниципальной про​граммы в экономическое развитие  сельского поселения в целом, оценку влияния ожидаемых ре​зультатов  муниципальной программы на различные сферы экономики поселения;
г) критерии соци​альной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации муниципальной программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке.

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к участию в культурных мероприятиях широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей поселения.

Основным ожи​даемым конечным результатом  муниципальной программы, достижение которого характеризу​ется повышением эффективности деятельности учреждений  культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений культуры;
План реализации приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

Успешное и своевременное выполнение запланированных на период реализации муниципальной программы ее показателей, социально значимых результатов и мероприятий является обязатель​ным условием оценки планируемой эффективности.

Методика расчета значений целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы при​ведена в приложении 3 к  муниципальной программе.
                                                                                                                                                                                                                         Таблица1
                                                                                   Целевые показатели результатов реализации  программы

	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение на момент окончания действия программы

	2023
	2024
	2025

	Цель. Повышение эффективности деятельности учреждения культуры сельского поселения и качества предоставляемых услуг населению сельского поселения учреждением культуры.

	1.
	Задача 1.

Развитие самодеятельного художественного творчества в сельском поселении
	1.Число культурно – досуговых формирований в культурно – досуговых учреждениях сельского поселения (единиц)
	8
	8
	10
	10
	10

	2Число участников культурно – досуговых формирований в культурно – досуговых учреждениях (человек)
	96
	100
	120
	120
	120

	3Число коллективов самодеятельного народного творчества в культурно – досуговых учреждениях (единиц)
	2
	2
	3
	3
	3

	4Число участников коллективов самодеятельного народного творчества в муниципальных культурно – досуговых учреждениях (человек)
	16
	16
	22
	22
	22

	2.
	Задача 2.

Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры  сельского поселения
	5Число специалистов культурно - досуговых учреждений, прошедших курсы повышения квалификации и профессиональной подготовки (человек)
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Задача 3.

Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения
	6 Проведение текущего ремонта, поддержание зданий учреждений культуры в безопасном состоянии , комплексное оснащение клубов
	250
	250,0
	250
	250
	250

                                                          Приложение 1

к Муниципальной программе
«Развитие сферы культуры в Краснооктябрьском
                                                                                                                           сельском поселении
Варненского муниципального района
Челябинской области на 2023-2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025год

	Задача 1: Развитие самодеятельного художественного творчества

	1.1
	Мероприятие 1

Организация деятельности клубных формирований
	4809,3
	4809,3
	4809,3
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения
МУК «Краснооктябрьская ЦКС»

	Задача 2: Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры сельского поселения

	2.1
	Мероприятие 1

Обучение специалистов культурно - досуговых учреждений на  курсах повышения квалификации и профессиональной подготовки
	10
	10
	10
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения
МУК «Краснооктябрьская ЦКС»

	Задача 3: Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения

	3.1
	Мероприятие 1:

Проведение текущего ремонта, поддержание зданий учреждений культуры в безопасном состоянии, Комплексное оснащение клубов
	250
	250
	250
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

МУК «Краснооктябрьская ЦКС»

	ВСЕГО по Программе
	5069,3
	5069,3
	5069,3

Приложение 2
к Муниципальной программе

«Развитие сферы культуры в Краснооктябрьском
                                                                                                                           сельском поселении

Варненского муниципального района

Челябинской области на 2023-2025 годы
План реализации муниципальной программы
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	 Срок
	Ожидаемый  непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	   1
	 2
	 3
	 4
	 5
	 6

	Основное мероприятие 1.1
Организация деятельности клубных формирований
	Сядура С.Г.Директор МУК «Краснооктябрьская ЦКС»

	2023
	2023
	В рамках муниципального задания

	1.2   Обучение специалистов культурно - досуговых учреждений на  курсах повышения квалификации и профессиональной подготовки
	Сядура С.Г.Директор МУК «Краснооктябрьская ЦКС»

	2023
	2025
	В рамках муници-пального задания
	30,0

	1.3 Проведение текущего ремонта, поддержание зданий учреждений культуры в безопасном состоянии,Комплексное оснащение  клубов.
	Сядура С.Г.Директор МУК «Краснооктябрьская ЦКС»

	2023
	2023
	В рамках муници-пального задания
	250,0

	ИТОГО
	280,0

PAGE
2